ПРОТОКОЛ

проведения   публичных слушаний о проекте решения Собрания депутатов

Калиновского сельсовета  Хомутовского района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет»

Хомутовского района Курской области

Дата проведения                                                                                - 14 августа 2023 года

Место проведения                                                                             - Калиновский ЦСДК

Время проведения                                                                                14:30 час. - 15:30 час.

Присутствовали:

1. Члены комиссии по  приему и учету предложений по вносимым изменениям в Устав

муниципального образования «Калиновский сельсовет»                                          - 5   чел.

2. Депутаты Собрания  депутатов Калиновского сельсовета                                     - 5   чел.

3. Представители  общественности сельсовета, населения сельсовета                    - 11  чел

 Вела слушания председатель Собрания депутатов Калиновского сельсовета

Хомутовского района Тюленева Н.Н.

Повестка дня:

1. О проекте решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области, обнародованного на

стендах:

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района

в с.Калиновка (ул. Ленина, д.11);

2-й - возле домовладения гр.Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева д.24);

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с.Калиновка, ул.Ленина, д.10);

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень;

        6-й - возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский центральный

сельский Дом культуры» в д.Приходьково:

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Избрание счетной комиссии.

2. Избрание секретаря публичных слушаний.

3. Утверждение регламента работы.

1. Об избрании счетной комиссии слушали Андросову Л.В. – депутата Собрания

депутатов Калиновского сельсовета, которая предложила включить в состав комиссии:

Ермакова А.В., Кондрашову Н.М., Квасова А.И.

Решили: Утвердить состав комиссии.

Голосовали: «за» -    21, «против» - нет.

2. Об избрании секретаря публичных слушаний слушали Тюленеву Н.Н., которая,

предложила избрать секретарем публичных слушаний Кондрашову Е.В., начальника

общего отдела администрации Калиновского сельсовета.

Решили: избрать секретарем публичных слушаний Кондрашову  Е.В., начальника

общего отдела администрации Калиновского сельсовета.

Голосовали: «за» -  21, «против» -  нет .

3. Об утверждении регламента работы слушали Тюленеву Н.Н., которая

предложила следующий порядок работы:

1. Доклад об основных положениях проекта решения Собрания депутатов Калиновский

сельсовет Хомутовского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области

(до 20 минут)

2. Выступления   (не более 10 минут)
3. Ответы на вопросы   (15 минут)

Решили: утвердить предлагаемый регламент работы.

Голосовали: «за» -    21, «против» -   нет .

Об основных положениях Устава муниципального образования «Калиновский

сельсовет» Хомутовского района Курской области, по которым вносятся изменения и

дополнения, слушали Главу Калиновского сельсовета Ю.А. Сысоева:

Внести  в Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет»

Хомутовского района Курской области следующие изменения и дополнения:

1) Устав дополнить статьей 6-1 следующего содержания:

«Статья 6-1 Перераспределение отдельных полномочий между органами местного

самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района и органами

государственной власти Курской области.

В соответствии с Законом Курской области  от 7 декабря 2021 года № 109-ЗКО»О

перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления

поселений, муниципальных районов Курской области и органами государственной власти

Курской области в области градостроительной деятельности» полномочия органов

местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района в области

градостроительной деятельности, перечисленные в части 1 статьи 2 данного Закона

Курской области,  осуществляются  уполномоченными Губернатором Курской области

исполнительными органами Курской области.».

2) в абзаце 2 части 5 статьи 9 «Местный референдум» слова «Назначенный судом

местный референдум организуется Избирательной комиссией Калиновского сельсовета

Хомутовского района» заменить словами «Назначенный судом местный референдум

организуется избирательной комиссией, осуществляющей подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского

района, местного референдума»;

3) часть 3 статьи 10 «Муниципальные выборы» признать утратившей силу;

4) в статье 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Калиновского

сельсовета Хомутовского района, Главы Калиновского сельсовета  Хомутовского

района»:

а) в части 4 слова «организует Избирательная комиссия Калиновского сельсовета

Хомутовского района в порядке» заменить словами «организует избирательная комиссия,

осуществляющая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления

Калиновского  сельсовета Хомутовского района, местного референдума в порядке»;

б) в части 5:

- слова «Инициативная группа обращается в Избирательную комиссию

Калиновского сельсовета Хомутовского района с ходатайством» заменить словами

«Инициативная группа обращается в избирательную комиссию, организующую

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Калиновского

сельсовета Хомутовского района, местного референдума с ходатайством»;

- слова «Избирательная комиссия Калиновского сельсовета Хомутовского района

со дня получения ходатайства» заменить словами «Избирательная комиссия,

организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления

Калиновского сельсовета Хомутовского района, местного референдума со дня получения

ходатайства»;

5) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Калиновского сельсовета

Хомутовского района»:

а) в пункте 7 части 4 слова «иностранного государства участника» заменить

словами «иностранного государства – участника»;

б) часть 4 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«В соответствии с федеральным законодательством полномочия депутата

Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района  прекращаются

досрочно решением Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района в

случае отсутствия депутата Собрания депутатов Калиновского сельсовета

Хомутовского района  без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов

Калиновского сельсовета Хомутовского района в течение шести месяцев подряд.»;

в) части 6, 7, 8, 9 признать утратившими силу;

6) части 10,11,12статьи 31 «Глава Калиновского сельсовета Хомутовского  района»

признать утратившими силу;

7)статью 37 «Избирательная комиссия Калиновского сельсовета Хомутовского

района» признать утратившей силу;

8) часть 3 статьи 40 «Статус муниципального служащего Калиновского сельсовета

Хомутовского района» изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальный служащий Калиновского сельсовета Хомутовского района в

соответствии с федеральным законодательством в период прохождения муниципальной

службы обязан соблюдать запреты и ограничения, установленные Федеральным законом

от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

иными федеральными законами.»;

9) в статье 47 «Составление проекта бюджета»:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Проект бюджета Калиновского сельсовета Хомутовского района  составляется

и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в

соответствии с муниципальным правовым актом Собрания депутатов Калиновского

сельсовета  Хомутовского района.»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

10) в части 1 статьи 48 «Порядок внесения проекта решения о бюджете на

рассмотрение Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района и его

рассмотрения» слова «вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год

(очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «вносит проект

решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период»;

11) в статье 49 «Исполнение местного бюджета»:

 а) в наименовании слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета

Калиновского сельсовета Хомутовского района»;

б) части 1 слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета Калиновского

сельсовета Хомутовского района»;

в) в части 3 слова «Кассовое обслуживание» заменить словами «Казначейское

обслуживание»;

12)абзац 2 части 5 статьи 50 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета

Калиновского сельсовета Хомутовского района» изложить в следующей редакции:

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются

пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной

отчетности, и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или)

иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об

исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего

бюджета и документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской

Федерации.»;

13) части 1, 2 статьи 53 «Муниципальные заимствования» изложить в следующей

редакции:

«1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Калиновский

сельсовет Хомутовского района осуществляет муниципальные внешние заимствования, а

также муниципальные внутренние заимствования (далее – муниципальные

заимствования).

2. От имени Калиновского сельсовета Хомутовского района право осуществления

муниципальных заимствований в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации принадлежит Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского

района.»;

14) статью 64 «Приведение нормативных правовых актов органов местного

самоуправления Калиновского сельсовета Хомутовского района в соответствие с

настоящим Уставом» дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменения, внесенные Решением Собрания депутатов Калиновского сельсовета

Хомутовского района от   25   июля    2023 года № 39/134 в часть 4 статьи 24 «Статус

депутата Собрания депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского района», не

распространяются на правоотношения, возникшие до 01 марта 2023 года, исчисление

предусмотренного срока начинается не ранее указанной даты.».

Выступили:

Тюленева Н.Н. депутат Собрания депутатов Калиновского сельсовета, председатель

комиссии по приему и учету предложений вносимых изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района  Курской

области, которая в своем  выступлении осветила вопросы сущности муниципального

образования, местного самоуправления, содержание вносимых изменений и дополнений  в

Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района

Курской области.

Квасова Н.А. депутат Собрания депутатов Калиновского сельсовета - член

комиссии по приему и учету предложений вносимых изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района  Курской

области, сообщила, что  поступившие в комиссию предложения Управления министерства

юстиции Российской Федерации по Курской области рассмотрены и сделаны замечания в

соответствии с Федеральным Законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

Слушали секретаря публичных слушаний Кондрашову Е.В. которая сообщила обо

всех предложениях, поступивших в комиссию в ходе публичных слушаний.

Слушали  Тюленеву Н.Н. которая предложила принять следующие Рекомендации

по итогам публичных слушаний:

    1.Одобрить проект решения Собрания депутатов Калиновского сельсовета

Хомутовского района Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской

области», обнародованный на стендах:

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района

в с.Калиновка (ул. Ленина, д.11);

2-й - возле домовладения гр.Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева д.24);

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с.Калиновка, ул.Ленина, д.10);

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень;

         6-й - возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский центральный

сельский Дом культуры» в д.Приходьково:

2.Рекомендовать Собранию депутатов Калиновского сельсовета Хомутовского

района при рассмотрении  и принятии решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района

Курской области», учесть предложенные в ходе слушаний изменения и дополнения в

указанное решение.

3.Протокол публичных слушаний вместе с принятыми рекомендациями направить

Собранию депутатов Калиновского сельсовета и обнародовать на стендах:

1-й – возле здания Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района

в с.Калиновка (ул. Ленина, д.11);

2-й - возле домовладения гр.Худякова В.И. (с.Калиновка, ул.Хрущева д.24);

3-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» (с.Калиновка, ул.Ленина, д.10);

4-й - возле здания Жеденовского медпункта в с.Жеденовка;

5-й - возле здания магазина ПО «Хомутовское» в с.Клевень;

         6-й - возле здания Приходьковского филиала МКУК «Калиновский центральный

сельский Дом культуры» в д.Приходьково:

Решили: утвердить Рекомендации  по итогам публичных слушаний.

Голосовали: «за»  - 21, «против» - нет.

Председатель публичных слушаний                       Тюленева Н.Н.

Секретарь                                      Кондрашова Е.В.